

Guide: Søgning efter ukendt fotograf

Den digitale museumsaftale fra VISDA dækker - på det fotografiske område - kunstfotografier samt de fotografier, hvor det ikke er muligt at finde frem til, hvem fotografen eller dennes arvinger er. Dvs. at fotografen er ukendt. Fotografier, som ikke er kunstfotografi, og hvor man kan finde frem til fotografen, fotografens arvinger eller en repræsentant for fotografens rettigheder, skal man klarere rettighederne til direkte.

I denne vejledning beskriver vi, hvordan man afgør, om en fotograf kan anses for ukendt i henhold til den digitale museumsaftale fra VISDA.

I de fleste tilfælde vil det være tilstrækkeligt at foretage en generel billedsøgning på internettet. Nogle gange kan det dog være nødvendigt at konsultere følgende kilder, i det omfang de er relevante:

- VISDA
- Billedbureauers databaser (fx Ritzau Scanpix)
- Bibliotekers databaser
- Oplysninger hos forlag eller andre virksomheder hvor rettighedshaveren har eller har haft aktivt virke
- Henvendelse til relevante faglige organisationer:

Billedkunstneres Forbund	www.bkf.dk
Dansk Forfatterforenings Illustratørgruppe	www.illustratorgruppen.dk
Dansk Fotografisk Forening	www.dff-photo.dk
Dansk Journalistforbund	www.danskebladtegnere.dk/ www.pressefotografforbundet.dk www.djfotograferne.dk www.visueltforum.dk
Danske Billedkunstneres Fagforening	www.danskebilledkunstnere.dk
Danske Kunsthåndværkere og Designere	www.danskekunsthaandvaerkere.dk
Danske Tegneserieskabere	www.dansketegneserieskabere.dk
Film- og TV Arbejderforeningen	www.filmtv.dk
HK Privat. Tegnere og illustratører	www.hk.dk/privat
Tegnerne. Tegnerforbundet af 1919	www.tegnerforbundet.dk

Hvad gør jeg, når jeg har foretaget en søgning?

Hvis du har foretaget en søgning efter ovenstående anvisninger uden at finde oplysninger om fotografen, eller hvis du kun har fundet navnet på fotografen, men ikke yderligere informationer om denne eller dennes arvinger, som leder til yderligere identifikation, må fotografiet bruges og skal indrapporteres i henhold til aftalen om gengivelse af kunstværker på museers digitale platforme. Husk at gemme dokumentation for den udførte søgning.

Hvis det er muligt at finde kontaktoplysninger på fotografen/rettighedshaveren ved den omhyggelige søgning, betragtes fotografen eller dennes arvinger ikke længere som ukendte eller uidentificerbare, og fotografiet kan ikke omfattes af aftalen. Man skal derfor kontakte fotografen for at indhente licens. Manglende svar fra en fotograf/rettighedshaver om licens medfører *ikke* at fotografen derved anses for ukendt.

Fotografier fra hjemmesider, der forudsætter køb, fx billedbureauer, kan aldrig omfattes af aftalen, heller ikke selvom man har gennemført en søgning. Her skal man altid kontakte billedbureauet.